S T E P H A N V S I I.

Stephanus ſecundus, natione Romanus, patre Cōſtantino, per gradus ecclesiasticos ad pontificatum peruenit, licet defuncto Zacharia Stephanum quendam presbyterum Romanum pontificem populus ſtam creaffet, qui tertia die pōtificatus ſui ſomno excitus, dū res domésticas disponere incipit, morbo apoplexia correptus interiit. Poſt hūc verò cleri

ac populi cōsensu in tēplo sancte Dei genitricis ad Præsepe, Stephanus secundus pōtīfex creatus, humeris omniū (adē erat omnibus gratus) in basilicā Saluatoris, quæ etiam Cōstantiniana dicitur, deportatur, atque inde in patriarchatū Latieranēsem. Erataut̄ vir singularis religionis & prudentiae, amator cleri, ecclesiarum restitutor, Christianę doctrinę diligens prædicator & icriptor, pater pauperum, pupillorū & viduarū defensor acerrimus, fortissimus & confians in rebus agendis, nō tamen pertinax. Placare enim Aistulphum, Romanorum agros & fines bello vexantem, primō quidem verbis & munerebus conatus est. Nā tributū sibi rex auarissimus pendi volebat à populo Romano, quotannis singulis aureis in capita collatis: vnde pontifex coactus ad externa auxilia cōfugere, ad Cōstantinum imperatorem Constantinopolitanum legatos mittit, qui auxiliū petant contra Aistulphum totā Italiam vexantem, qui que iam Rauennam Exarchatus sedem & magnā partem Flaminia cōoperat. Verū cū id frustra ac īspīus fētasset, eius rei causa proficiet ad Pipinum regē Frāciā instituit. Mittit itaque legatos ad regem, qui Aistulpho mādet, vt ei rūtō liceat iter facere per regnum suū. Postulata concessit Aistulphus Pipini rogatu. Stephano iam finis regni Franciæ attingenti, Carolus Pipini filius, cui postea à rebus stis Magno cognomentum fuit, ad cētefīmū lapidem honoris causa fit obuiam. Idem facit Pipinus tertio ab vrbe lapide, qui ex equo descendēs, & pedes sanctissimi viri exotulatus est, & à freno equi, quo pōtīfex vchebatur, pedes ipse nūquām discessit, donec hominē in vrbē perduceret, & in cubiculo, vbi diuersaturus erat, collocaret. Aistulphus aut̄ veritus, ne quid mali in se Stephanus moliretur, Carolumannū monachū ad fratrem Pipinum mittit, qui eum adhortaretur, ne Stephani gratia bellū Lōgobardis interficeret: qui certè non modō monacho non optemperat, verū metiā eum in Viennense monasteriū relegat, vbi non multō pōst dolore animi & cruciatu moritur. Interēa verò cum pro anni tempore bellū geri non posset, Pipinus veteri amicitiā multum tribuens, legatos ad Aistulphum mittit, qui hominē adhortentur, res repetitas reddere: aliter enim se eas bello & armis breui repetiturū. Nō paruit senis admonitionibus Aistulphus, vnde Pipinus appetente iā vere, copias in Lōgobardos mouet, pramissis leuis armatura militibus, qui Aistulphi p̄cipia. Papia Lon fidia è claustris alpium deturbarent. In planitiem deinde Insubrium descendēs, gobardorū cum longac latē omnia depopulatus esset, nemine obstante, Papiam Lōgobardorum sedem obsidione cingit & oppugnat, defendente Aistulpho, & qui cum eo in p̄silio erāt. At Stephanus tot calamitatibus hominis pertinaciissimi & prouincialium motus, pacē vtrō Aistulpho pollicetur, modō ablata restituat. Acceptit tandem conditiones pacis Aistulphus, & plura etiam, quām quæ peterentur, promisit iure iurando interposito. Hanc ob rem Pipinus satisfactum pōtīfici arbitratus, soluta obsidione in patriā reuertitur, relicto Varreno huiuscē pacis arbitro. Eunt Romā Stephanus & Varrenus, arbitriati Aistulphū promissa breui prestiturū, qui cōtractis celeriter vndiq; copijs tumultuario magis quām iusto exercitu eos subsecutus, Romā obsidione cingit: ac suburbana omnia vastat & incēdit, maiore propēdamno ex hoc latrocino accepto, quām trecentis iam ante & quatuor ac quadraginta annis ab inclinatione imperij sensisēt. Rogatus denuō Pipinus à pontifice, vt vrbī Romā perfidia & rabie Aistulphi laboranti opem ferret, exercitum quanta maximē celeritate potest, comparat.

Turciquos vicerunt. Interim verò Turci meliores sedes expertentes, Alanos primō, mox Colchos, & Armenios, inde minoris Asiae populos, postremō Persas & Sarracenos vincūt & opprimūt, anno domini septingētimo quinquagesimo quinto. Sūt qui scribant, hos fuisse Scythes, ex his præsertim, quos Alexander Macedonum rex intra Hyperboreos ferreis repagul's clausit, hac metaphora vñsi, quōd gentem indomitam in angulum illum tanquā in ergastulū inclusisset. Verū cū post multas illatas inuicem & acceptas clades, de pace inter Sarracenos & Turcos conuenisset, decretum est, vt Turci, qui in Perse habitarant, Sarraceni appellaretur: atque ita equiore animo Sarraceni in Asia regnare Turcos passi sunt: & quōd etiam eos breui accepturos Mahumetanam superstitionem videbant, adeo erant eorum ingenia ad malum prona.

Pipino autem iam in Italiam cū exercitu descendentī, Gregorius Constantini quarti imperatoris protosecretarius fit obuiam, hominem imperatoris nomine admonet, ne Exarchatum Rauennatē oppressum à Longobardis, ad se pertinentem, vel pontifici, vel Romanis dedat, si ei contigerit Longobardos superare, cui Pipinus ita respondet, se quidem in Italiā ideo venisse, vt & pontifici & populo Romano rem grātā faceret, consulturumq; eorum commodis quoad eius fieri poterit. Deinde verò Papiam mouens, ita Aistulphū obſidione pressit, vt breui eum coegerit pristinas conditiones pacis accipere. Reditus itaq; Romanis Exarchatus est: quicquid Padum & Apennium interiacet à Placentiis vñsq; ad stagna Venetorum: & quicquid intra Isaurum flumen Apenninum & Hadriaticum cōtinetur. Addo etiam quæ Aistulphus de Etruscis & Sabiniis cōcoperat. Pipinus autē, qui ad radices alpium tamdiu constiterat, donec editio fieret, relicto abbate Pholcadu^{Pholcadus} s^{ay Holca}dus cum parte copiarū, qui Aistulphum in officio cōtineret, non prius alpes transcendit, quām intellexit Aistulphum in vocatione apoplexia interiisse, nondū planē deditiōe facta. Desiderius aut̄ qui dux Etrurię erat, copias Longobardorum statim vndiq; contrahit, regnū inuasurus. Idem quoq; facit Rachilius Aistulphi frater, quem diximus monachi habitum sumptissime. Hunc aut̄ Longobardioēs, præter eos, qui Etruria erant, secuti sunt. Verū Desiderius multa pontifici & Romanis pollicitus, eos statim in sententiam suā trahit, qui quidem propere legato ad Rachisium misere, atq; inter hoc Pholcadum abbatem, qui homini mādarent, vt armis discederet, ac Desiderio obtemperaret. Atq; ita Fauentia & Ferraria postremō pontifici reddita, nomen Exarchatus cessat, qui centum & septuaginta durauerat annos, à Narlete vñsq; ad captam ab Aistulpho Rauennā. Foris itaq; pace parta, atq; audita mirum in modum ecclesiæ ditione, Stephanus habita synodo, oues suas atq; earū pastores recenset, delinquentes castigat seruata clementia: errantes in viam reditā de lucit, ignaros docet & admonet, quid deceat episcopum, quid presbyterū, quid deniq; omnes sacris initiatos, proponit. Litanias præterea instituit ad placandam Dei iram. Itum est primo sabbato ad sanctam Dei genetricem ad præsepe, secūdo ad beatum Petrum in Vaticanum, tertio ad sanctum Paulum via Ostiensi. Restituit & basilicas quasdam ab Aistulpho, dum vrbem obfideret, comminutas, nō tamen recuperauit sanctorum reliquias, quas idem rex Papiam secūdū detulerat, ibi, nō indecorē in quibusdam basilicis collocauerat. His itaq; artibus Stephanus vir sanctissimus benede Deo, de patria, de ciubus suis, deq; omnibus Christianis meritus, pontificatus sui anno v. mense primo moritur, ac sepelitur in basilica Petri collachrymantibus omnibus, tāquam communī parente orbatis, vj. calendas Maij. Vacatum sedes dies duos & xxx,